


 

 

Dinamica firmelor din regiunea Sud-Muntenia 
 

A) ÎNMATRICULĂRI  

La nivelul regiunii Sud-Muntenia, în perioada 01.01.2024 - 31.03.2024 au fost înregistrate 3.967 

de înmatriculări de persoane juridice și fizice autorizate, comparativ cu aceeași perioadă a anului trecut 

cand au fost înmatriculate 4.322 de persoane juridice și fizice autorizate. 

Dinamica privind înmatriculările în regiunea Sud-Muntenia: -8.21% 

 

 

Arges: 963 de înmatriculări în perioada 01.01.2024 - 31.03.2024 și 1.144 de înmatriculări în perioada 

01.01.2023 - 31.03.2023. Dinamica la nivelul judetului Arges este cea mai mare din regiune: -15,82% 

Calarasi: 348 de înmatriculări în perioada 01.01.2024 - 31.03.2024 și 358 de înmatriculări în perioada 

01.01.2023 - 31.03.2023. Dinamica la nivelul județului Calarasi: -2,79% 

Dambovita: 675 de înmatriculări în perioada 01.01.2024 - 31.03.2024 și 742 de înmatriculări în perioada 

01.01.2023 - 31.03.2023. Dinamica la nivelul județului Dambovita: -9,03% 

Giurgiu: 380 de înmatriculări în perioada 01.01.2024 - 31.03.2024 și 362 de înmatriculări în perioada 

01.01.2023 - 31.03.2023. Dinamica la nivelul județului Giurgiu este singura pozitiva din regiune: 4,97% 

Ialomita: 258 de înmatriculări în perioada 01.01.2024 - 31.03.2024 și 262 de înmatriculări în perioada 

01.01.2023 - 31.03.2023. Dinamica la nivelul județului Ialomita: -1,53% 

Prahova: 1.058 de înmatriculări în perioada 01.01.2024 - 31.03.2024 și 1.140 de înmatriculări în perioada 

01.01.2023 - 31.03.2023. Dinamica la nivelul județului Prahova: -7,19% 
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Teleorman: 285 de înmatriculări în perioada 01.01.2024 - 31.03.2024 și 314 de înmatriculări în perioada 

01.01.2023 - 31.03.2023. Dinamica la nivelul județului Teleorman este deasemeni negativa, ca in 

majoritatea judetelor din regiune: -9,24% 

Se poate observa că la nivelul regiunii Sud-Muntenia trendul principal este de diminuare a numarului 

de noi afaceri deschise in primul trimestru din 2024, comparativ cu aceeasi perioada din anul anterior, 

aceasta dinamica avand cea mai semnificativa valoare in judetul Arges (-15,82%), iar motivele apetitului 

in scadere pt infiintarea de noi firme este instabilitatea fiscala si multiplele modificari legislative 

introduse incepand cu sfarsitul anului anterior, ce au afectat mediul economic si mai ales micii 

intreprinzatori.  

Singurul judet cu trend pozitiv in numarul de inmatriculari este Giurgiu, dar daca raportam  valoarea 

absoluta de crestere, respectiv 18, cu valorile absolute de scadere de la celelate judete (67-Dambovita, 

82-Prahova, 181-Arges) impactul acestei cresteri este mult atenuat. 

 

La nivel național, în perioada 01.01.2024 - 31.03.2024 au fost înregistrate 37.686 de înmatriculări 

de persoane juridice și fizice autorizate, comparativ cu aceeași perioadă a anului trecut unde au fost 

înmatriculate 40.427 de persoane juridice și fizice autorizate. 

Dinamica privind înmatriculările la nivel național: - 6,78 %. Dinamica la nivel național este similara 

celei de la nivelul regiunii Sud-Muntenia, unde per total numarul de inmatriculari a scazut cu 8,21% in 

trimestrul 1 2024 fata de trimestrul 1 din 2023.  

 

 

B) SUSPENDĂRI, DIZOLVĂRI ȘI RADIERI 

La nivelul regiunii Sud-Muntenia, în perioada 01.01.2024 - 31.03.2024 au fost înregistrate 5.755 

de suspendări, dizolvări și radieri (744 suspendări, 3.461 radieri și 1.550 dizolvări), comparativ cu aceeași 

perioadă a anului trecut unde au fost înregistrate 3.868 (524 suspendări, 2.110 radieri și 1.234 dizolvări). 

Dinamica privind suspendările, divolvările și radierile din regiunea Sud-Muntenia: 48,78 %  
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Arges: 1.289 (177+379+733) de suspendări, dizolvări și radieri în perioada 01.01.2024 - 31.03.2024 și 1.027 

(128+359+540) de suspendări, dizolvări și radieri în perioada 01.01.2023 - 31.05.2023. Dinamica la nivelul 

judetului Arges: 25,51% 

Calarasi: 325 (58+99+168) de suspendări, dizolvări și radieri în perioada 01.01.2024 - 31.03.2024 și 334 

(64+112+158) de suspendări, dizolvări și radieri în perioada 01.01.2023 - 31.05.2023. Dinamica la nivelul 

județului Calarasi: -2,69% - singurul judet unde numarul suspendarilor, lichidarilor si radierilor a scazut in 

trim 1 2024, fata de trim 1 2023 

Dambovita: 1738 (185+364+1189) de suspendări, dizolvări și radieri în perioada 01.01.2024 - 31.03.2024 

și 756 (77+201+478) de suspendări, dizolvări și radieri în perioada 01.01.2023 - 31.05.2023. Dinamica la 

nivelul județului Dambovita a numarului de suspendari, dizolvari si radieri este 129,89% fiind judetul cu 

cea mai mare variatie din regiune, atat ca procent, cat si ca valoare absoluta (982, din totalul de 1887 la 

nivel de regiune) 

Giurgiu: 369 (48+125+196) de suspendări, dizolvări și radieri în perioada 01.01.2024 - 31.03.2024 și 255 

(29+77+149) de suspendări, dizolvări și radieri în perioada 01.01.2023 - 31.05.2023. Dinamica la nivelul 

judetului Giurgiu: 44,71% 

Ialomita: 280 (48+125+196) de suspendări, dizolvări și radieri în perioada 01.01.2024 - 31.03.2024 și 205 

(33+62+110) de suspendări, dizolvări și radieri în perioada 01.01.2023 - 31.05.2023. Dinamica la nivelul 

judetului Ialomita: 36,59% 

Prahova: 1.373 (194+379+800) de suspendări, dizolvări și radieri în perioada 01.01.2024 - 31.03.2024 și 

1006 (144+340+522) de suspendări, dizolvări și radieri în perioada 01.01.2023 - 31.05.2023. Dinamica la 

nivelul judetului Prahova: 36,48% 

Teleorman: 381 (44+126+211) de suspendări, dizolvări și radieri în perioada 01.01.2024 - 31.03.2024 și 

285 (49+83+153) de suspendări, dizolvări și radieri în perioada 01.01.2023 - 31.05.2023. Dinamica la 

nivelul judetului Teleorman: 33,68% 

 

Se poate observa că dintre județele regiunii Sud-Muntenia, in judetul Dambovita creșterea 

numarului de firme suspendate, dizolvate și radiate de a fost mai mult decat dubla fata de cresterea 

suspendarilor, dizolvarilor si radierilor la nivelul regiunii, de 48,78%, in primul trimestru din 2024, 

comparativ cu perioada similara din 2023 

 

La nivel național, în perioada 01.01.2024 - 31.03.2024 au fost înregistrate 43.585 de suspendări, 

dizolvări și radieri, comparativ cu aceeași perioadă a anului trecut unde au fost inmatriculate 33.221 de 

suspendări, dizolvări și radieri. 

Dinamica privind suspendarile, dizolvarile si radierile la nivel național: 31,20 %. Dinamica la nivel 

național este mai mica față de dinamica înregistrată la nivelul regiunii Sud-Muntenia, desi avem niveluri 

foarte eterogene ale acestui indicator la nivelul fiecarui judet, variind de la 129,89% crestere a numarului 



de suspendari, dizovari, radieri in trim 1 2024 fata de trim 1 2023 in jud Dambovita, pana la un nivel de 

-2,69% in jud Calarasi. 

 

 

Daca ne raportăm strict la primul trimestru din 2024, putem observa că numărul de firme 

înmatriculate este sensibil mai mic  în comparație cu numărul celor suspendate, dizolvate sau radiate in 

majoritatea judetelor din regiunea Sud-Muntenia, cea mai mare discrepanta fiind in judetul Dambovita 

unde numarul de suspendari, radieri si dizolvari este de aproape 3 ori  mai mare decat numarul 

inmatricularilor. In Ialomita, Giurgiu si Calarasi diferentele sunt cele mai mici intre cele 2 valori, In Giurgiu 

si Calarasi avand chiar un mic spor la numarul de inmatriculari peste numarul de radieri, suspendari si 

dizolvari.  

Conform datelor furnizate de ONRC, la nivelul regiunii Sud-Muntenia în perioada 01.01.2024 - 

31.03.2024 au fost înmatriculați 3.967  de profesioniști activi și 5.755  de firme au fost suspendate, 

dizolvate sau radiate. La nivel național în aceeași perioadă au fost înmatriculați 37.686 de profesioniști 

activi și 43.585 de firme au fost suspendate, dizolvate sau radiate, tendinta similara situatiei de la nivelul 

regiunii Sud-Muntenia, asa cum s-a observat si la analiza numarului de inmatriculari. 
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Analiza turismului în regiunea Sud-Muntenia 
 

În perioada 01.01.2024 – 31.03.2024, turismul în regiunea Sud-Muntenia nu a reprezentat o cota 

importanta din turismul la nivel national tinand cont ca totusi in aceasta regiune se gaseste Valea Prahovei 

cu suita de statiuni montane si Valea Argesului cu Transfagarasanul, atragand doar 9,61% din totalul 

turistilor ce s-au cazat in Romania in primul trimestru din 2024. Sosirile turiștilor români în structurile de 

primire turistică cu funcțiuni de cazare din regiunea Sud-Muntenia au avut ponderea cea mai mare, de 

91,28%, iar turistii straini au reprezentat doar 8,72% din total. Daca ne raportam la aceeași perioadă a 

anului trecut, putem observa că numărul sosirilor turiștilor a crescut usor, cu 4,46%, si dintre acestia, 

numarul turistilor straini a crescut semnificativ mai mult decat numarul turistilor romani, respectiv cu 

13,83%, versus 3,65%  

Turiștii străini au petrecut in regiune în medie 2,2 zile în structurile de primire turistică. Turiștii 

români au avut o durată medie a șederii de 1,8 zile. 

În perioada ianuarie – martie 2024, numărul total de înnoptări in regiunea Sud-Muntenia a crescut 

cu 3,20%, ajungând la 448.070,  în comparație cu aceeași perioadă a anului trecut. Numărul total de 

înnoptări pentru turiștii români a crescut cu 2,43%,  iar pentru turiștii străini acest numar a crescut cu 

10,5%, fata de perioada similara din anul anterior.  Se remarca la nivelul regiunii o crestere a turismului 

provenit din afara tarii superioara cresterii turismului intern. 

Județe 
Sosiri 01.01.2024 – 31.03.2024 Înnoptări 01.01.2024 – 31.03.2024 

Total Români Străini Total Români Străini 

Arges 58,450 48,827 9,623 83,776 66,892 16,884 

Calarasi 3,722 3,537 185 6,298 5,753 545 

Dambovita 19,737 18,966 771 42,911 41,007 1,904 

Giurgiu 7,445 7,249 196 13,128 12,791 337 

Ialomita 6,019 5,635 384 17,515 16,486 1,029 

Prahova 141,606 132,092 9,514 283,460 258,413 25,047 

Teleorman 541 503 38 982 922 60 

TOTAL Regiune SUD-
MUNTENIA 237.520 216.809 20.711 448.070 402.264 45.806 

TOTAL România 2.471.157 2.056.384 414.773 4.671.845 3.753.765 918.080 

 

Județe 
Sosiri 01.01.2023 – 31.03.2023 Înnoptări 01.01.2023 – 31.03.2023 

Total Români Străini Total Români Străini 

Arges 42,679 36,418 6,261 61,488 50,797 10,691 

Calarasi 3,472 2,917 555 6,022 4,606 1,416 

Dambovita 28,272 27,149 1,123 55,481 52,784 2,697 

Giurgiu 5,155 5,032 123 10,908 10,701 207 

Ialomita 7,197 6,756 441 15,062 13,998 1,064 

Prahova 139,569 129,944 9,625 283,200 257,948 25,252 

Teleorman 1,027 960 67 2,030 1,904 126 

TOTAL Regiune SUD-
MUNTENIA 227.371 209.176 18.195 434.191 392.738 41.453 

TOTAL România 2.412.494 2.031.361 381.133 4.561.597 3.690.576 871.021 



 

Cele mai multe sosiri și înnoptări ale turiștilor în regiunea Sud-Muntenia se înregistrează în 

judetele Prahova (59,62% din totalul turistilor sositi, respectiv 63,26% din innoptarile in regiune in primul 

trimestru din 2024, dar cresterea fata de aceeasi perioada din 2023 este aproape inexistenta), si Arges 

(24,61% din totalul turistilor sositi, respectiv 18,70% din innoptarile in regiune in primul trimestru din 

2024, cresterea fata de aceeasi perioada din 2023 fiind de peste 36% la ambele capitole). Cifrele nu 

reprezinta o surpriza, aceste judete gazduind principalele statiuni si rute turistice din zona. 

Al treilea judet din regiune in ordinea numarului de turisti primiti este Dambovita, care a atras 

8,31% din totalul de turisti din regiune in primul trimestru din 2024, dar trendul fata de perioada similara 

din 2023 este negativ, fiind cu 30,19% mai putini decat in primul trimestru din 2023. Valorile nu difera cu 

mult la capitolul inoptari, in acest judet.  

Urmatoarele judete din regiune dupa numarul de turisti atrasi sunt, in ordine: Giurgiu, Ialomita, 

Calarasi si Teleorman, dar ponderea acestora in totalul turistilor din regiune este modesta, intre 3,13% si 

0,23%. Judetul Giurgiu se remarca totusi printr-o crestere de 44,42% a numarului de sosiri de turisti in 

primul trimestru din 2024, fata de trimestrul similar din 2023, iar judetul Ialomita, chiar daca a inregistrat 

o scadere a numarului de turisti sositi de 16% a avut totusi o crestere similara a numarului de innoptari, 

fata de primul trimestru din 2023, ajungand la o medie a sejurului de 2,9 zile, cu mult peste media 

celorlalte judete din regiune, posibil datorita turismului balneclimateric sustinut de biletele de tratament 

oferite de Casa de Pensii persoanelor in varsta, pentru recuperare. 

Putem observa că în perioada 01.01.2024 – 31.03.2024 la nivel național, sosirile și înnoptările 

turiștilor au crescut în comparație cu aceeași perioadă a anului trecut cu 2,4%, dar sub nivelul cresterii 

inregistrate in regiunea Sud-Muntenia de 4,46% la numarul de sosiri, respectiv 3,20% la numarul de 

innoptari. Numarul turistilor straini sositi in tara in primul trimestru al acestui an a depasit numarul din 

perioada similara din 2023 cu 8,83%, numarul de turisti romani crescand doar cu 1,23%.   

 

Analiza balanței comerciale la nivelul Regiunii Sud-Muntenia 
 

Analizând informațiile publicate de Institutul Național de Statistică (INS) cu privire la comerțul 

internațional cu bunuri, putem observa că atat in primul trimestru din 2024 cat si in cel din 2023, 

exporturile si importurile s-au situat pe un trend ascendent de la o luna la alta, dar cresterea importurilor 

a devansat-o pe cea a exporturilor, astfel balanta comerciala negativa a crescut si ea de la o luna la alta in 

primul trimestru din 2024, cu 10% in februarie, respectiv 14,5% in martie, de la 1.977,7 milioane euro in 

ianuarie 2024, pana la 2.493,56 milioane euro in martie 2024. 

In luna martie 2024, exporturile FOB la nivelul tarii au însumat 7.960,34 milioane euro, iar 

importurile CIF au însumat 10.453,90 milioane euro, rezultând un deficit de 2.493,56 milioane euro. Față 

de aceeasi perioada din 2023, exporturile din luna martie 2024 au scăzut cu 9,19%, iar importurile au 

scăzut cu 6,64%. 

În luna februarie 2024, exporturile FOB la nivelul tarii au însumat 7.954,91 milioane euro, iar 

importurile CIF au însumat 10.132,26 milioane euro, rezultând un deficit de 2.177,35 milioane euro. Faţă 



de luna februarie 2023, exporturile din luna februarie 2024 au scăzut cu 1%, iar importurile au scăzut cu 

2,05%. Iar față de luna ianuarie 2024, exporturile din luna februarie 2024 sunt mai mari cu 12,31%, iar 

importurile cu 11,83%.  

Daca ne raportam strict la regiunea Sud-Muntenia, observam ca exporturile din aceasta regiune 

reprezinta in medie 15%  din totalul exporturilor la nivel de tara, iar importurile reprezinta in medie 12% 

din totalul importurilor nationale,  

In luna martie 2024, la nivelul regiunii Sud-Muntenia, exporturile FOB au insumat 1.127.920 mii 

euro iar importurile au totalizat 1.233.047 mii euro, rezultand un deficit de 105.127 mii euro, in crestere 

cu 25.08% fata de deficitul de 84.047 mii euro din luna februarie 2024, cand s-au inregistrat la nivelul 

regiunii Sud-Muntenia exporturi FOB de 1.127.680 mii euro, iar importurile CIF au fost de 1.211.727 mii 

euro. Faţă de luna ianuarie 2024, exporturile din luna februarie 2024 au fost mai mari cu 6.62%, iar 

importurile au crescut cu 4.80%.  

Daca analizam in detaliu pe fiecare judet al regiunii, in luna martie 2024, ca si in lunile anterioare, 

se observa ca polul economic al regiunii este judetul Arges, cu platforma industriala de la Mioveni, ce 

concentreaza 55-60% din valoare exporturilor din regiune (621.662 mii euro in martie 2024) si aproximativ 

40% din importurile din regiune (492.986 mii euro in martie 2024). In jud. Arges, in lunile Ianuarie si 

februarie 2024, fata de perioadele similare din 2023, atat exporturile cat si importurile au crescut usor, 

doar in luna martie 2024 trendul a scazut fara de martie 2023, mai ales la exporturi. Balanta comerciala 

este pozitiva, si la cel mai ridicat nivel din regiune, exporturile devansand cu mult importurile, dar se 

remarca o scadere accentuate in luna martie 2024, fata de martie 2023, de 33,75%. 

Urmatorul judet ca pondere a exporturilor si importurilor din regiune este Prahova, ce 

inregistreaza intre 25-30% din exporturi (322.376 mii euro in martie 2024) si 40-45% din importurile din 

regiune (532.276 mii euro in martie 2024). Balanta comerciala este insa negativa, importurile devansand 

cu mult exporturile, si daca comparam evolutia acesteia in fiecare luna din primul trimestru din 2024 

raportat la lunile corespondente din 2023, in ianuarie 2024 deficitul a crescut cu 90% fata de ianuarie 

2023, in februarie 2024 cu 118% fata de februarie 2023 si in martie 2024 cu 71% fata de martie 2023, 

pentru ca exporturile au crescut in medie doar cu 15-20% dar importurile au crescut cu 35-45% in 

trimestrul I din 2024, fata de trimestrul I din 2023. 

Urmatorul judet conform cifrelor este Dambovita, dar la distanta mare, acesta generand doar 9% 

din exporturile din regiune (107.259 mii euro in martie 2024) si 8% din importurile din regiune (95.285 mii 

euro). Comparand trimestrul I din 2024 cu perioada similara din 2023, se observa ca atat exporturile cat si 

importurile se afla pe un trend descendent, scazand cu 7-15%, dar balanta economica este echilibrata, 

usor pozitiva, chiar daca si ea inregistreaza un trend descrescator anul acesta fata de anul trecut. 

Asa cum s-a evidentiat si in domeniul turismului, restul judetelor – Calarasi, Giurgiu, Ialomita si 

Teleorman au o putere economica redusa, transpusa in valori mici ale importurilor si exporturilor, 

ponderea acestora in totalurile regiunii fiind intre 1% si 3%, valorile exacte regasindu-se in anexa. 

Ca si structura a importurilor si exporturilor, din punct de vedere al zonelor UE / non -UE, comertul exterior 

s-a realizat preponderent cu statele UE, intr-o proportie de 73-74% atat la importuri cat si la exporturi, iar 

din punct de vedere al categoriilor de marfuri ce au facut obiectul comertului exterior, ponderea cea mai 

mare o au masinile si echipamentele de transport (aprox 35% la importuri si 45% la exporturi), urmate de 



Produse prelucrate clasificate in principal dupa materia prima (aprox 17% la importuri si 16% la exporturi) 

si de Articole manufacturate diverse (aprox 11% la importuri si 13% la exporturi) 

Exporturi (FOB)          Mii EURO 

 ian 2023 feb 2023 
martie 

2023 
aprilie 

2023 
mai 2023 iunie 2023 iulie 2023 

august 
2023 

sept 2023 …. 

Arges 577,298 637,744 686,085 527,873 659,957 530,246 553,430 389,850 578,880  
Calarasi 35,395 35,801 44,472 30,364 35,774 62,265 38,672 31,759 26,255  
Dambovita 106,149 116,501 127,240 113,541 128,134 117,673 111,731 104,066 114,701  
Giurgiu 16,016 10,799 15,693 13,208 15,226 9,685 16,146 10,612 10,726  
Ialomita 16,714 12,891 20,784 20,980 20,640 18,855 16,492 14,232 17,068  
Prahova 230,335 248,601 269,774 222,527 272,239 251,921 247,324 211,120 256,956  
Teleorman 16,130 16,532 19,397 14,763 18,244 13,921 15,236 9,767 14,994  
Regiunea 
Sud-
Muntenia 998,037 1,078,869 1,183,445 943,256 1,150,214 1,004,566 999,031 771,406 1,019,580 

 

NATIONAL 7,179,032 7,875,779 8,765,844 7,223,452 8,638,902 7,744,529 7,657,909 7,079,742 8,124,286  

 

 oct 2023 nov 2023 dec 2023 ian 2024 feb 2024 mart 2024 

Arges 700,137 688,373 506,003 615,172 665,093 621,662 

Calarasi 44,782 52,491 21,049 30,938 32,341 31,249 

Dambovita 112,351 107,904 75,488 97,137 101,736 107,259 

Giurgiu 11,596 13,591 10,897 8,713 11,970 11,691 

Ialomita 16,217 14,720 11,025 14,173 10,993 14,102 

Prahova 275,985 279,260 234,622 275,315 287,342 322,376 

Teleorman 14,614 17,147 11,339 17,074 18,205 19,581 

Regiunea 
Sud-
Muntenia 1,175,682 1,173,486 870,423 1,058,522 1,127,680 1,127,920 
NATIONAL 8,407,753 8,256,595 6,144,236 7,082,861 7,954,910 7,960,339 

 

Importuri (CIF)          Mii EURO 

 ian 2023 feb 2023 
martie 

2023 
aprilie 

2023 
mai 2023 iunie 2023 iulie 2023 

august 
2023 

sept 2023 …. 

Arges 446,357 447,387 491,871 383,895 448,305 423,771 440,154 298,773 491,554  
Calarasi 33,523 28,541 41,200 28,500 35,603 61,358 36,447 26,798 46,908  
Dambovita 93,041 96,801 110,834 88,340 106,632 85,780 87,470 90,895 96,903  
Giurgiu 30,064 43,047 50,331 35,461 30,641 30,631 34,623 27,643 29,154  
Ialomita 20,133 27,139 26,372 19,051 19,149 19,852 26,408 25,859 20,505  
Prahova 353,952 347,974 392,265 341,332 368,760 351,070 321,725 319,558 323,345  
Teleorman 22,750 22,450 22,374 23,204 20,088 24,255 22,523 23,745 23,958  
Regiunea 
Sud-
Muntenia 999,820 1,013,339 1,135,247 919,783 1,029,178 996,717 969,350 813,271 1,032,327 

 

NATIONAL 9,496,426 9,928,797 11,197,807 9,302,045 10,815,556 10,012,575 9,936,666 9,719,326 10,279,503  



 

 oct 2023 nov 2023 dec 2023 ian 2024 feb 2024 mart 2024 

Arges 540,315 502,205 397,125 469,542 489,061 492,986 

Calarasi 34,165 26,502 28,699 29,905 32,896 41,943 

Dambovita 113,196 109,617 83,679 86,975 102,399 95,285 

Giurgiu 29,780 36,649 38,692 26,809 38,377 31,404 

Ialomita 18,113 23,099 22,262 16,354 19,944 21,576 

Prahova 373,045 366,884 461,035 509,206 503,570 532,276 

Teleorman 19,210 14,949 14,601 17,452 25,480 17,577 

Regiunea 
Sud-
Muntenia 1,127,824 1,079,905 1,046,093 1,156,243 1,211,727 1,233,047 
NATIONAL 11,209,550 10,573,986 9,573,487 9,060,565 10,132,264 10,453,896 

 

 

Balanța comercială                   Mii EURO 

 ian 2023 feb 2023 martie 2023 aprilie 2023 mai 2023 iunie 2023 iulie 2023 … 

Arges 130,941 190,357 194,214 143,978 211,652 106,475 113,276  

Calarasi 1,872 7,260 3,272 1,864 171 907 2,225  

Dambovita 13,108 19,700 16,406 25,201 21,502 31,893 24,261  

Giurgiu -14,048 -32,248 -34,638 -22,253 -15,415 -20,946 -18,477  

Ialomita -3,419 -14,248 -5,588 1,929 1,491 -997 -9,916  

Prahova -123,617 -99,373 -122,491 -118,805 -96,521 -99,149 -74,401  

Teleorman -6,620 -5,918 -2,977 -8,441 -1,844 -10,334 -7,287  

Regiunea 
Sud-
Muntenia -1,783 65,530 48,198 23,473 121,036 7,849 29,681 

 

NATIONAL -2,317,394 -2,053,018 -2,431,963 -2,078,593 -2,176,654 -2,268,046 -2,278,757  

 

 august 
2023 

sept 2023 oct 2023 nov 2023 dec 2023 ian 2024 feb 2024 mart 2024 

Arges 91,077 87,326 159,822 186,168 108,878 145,630 176,032 128,676 

Calarasi 4,961 -20,653 10,617 25,989 -7,650 1,033 -555 -10,694 

Dambovita 13,171 17,798 -845 -1,713 -8,191 10,162 -663 11,974 

Giurgiu -17,031 -18,428 -18,184 -23,058 -27,795 -18,096 -26,407 -19,713 

Ialomita -11,627 -3,437 -1,896 -8,379 -11,237 -2,181 -8,951 -7,474 

Prahova -108,438 -66,389 -97,060 -87,624 -226,413 -233,891 -216,228 -209,900 

Teleorman -13,978 -8,964 -4,596 2,198 -3,262 -378 -7,275 2,004 

Regiunea 
Sud-
Muntenia -41,865 -12,747 47,858 93,581 -175,670 -97,721 -84,047 -105,127 

NATIONAL 
-2,639,584 

-
2,155,217 -2,801,797 -2,317,391 -3,429,251 -1,977,704 

-
2,177,354 

-
2,493,557 
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Analiza ratei șomajului în Regiunea Sud - Muntenia 
 

Analizând datele publicate de Institutul Național de Statistică (INS), se poate observa că rata 

somajului în formă ajustată sezonier în luna martie 2024 este de 5,2%, la fel ca in februarie 2024, în scadere 

cu 0,3 puncte procentuale față de cea înregistrată în luna martie 2023 și în scadere cu 0,2 puncte 

procentuale față de luna ianuarie 2024. 

Perioada Rata somajului 

Ianuarie 2023 5,6 
Februarie 2023 5,5 
Martie 2023 5,5 
Aprilie 2023 5,5 
Mai 2023 5,5 
Iunie 2023 5,7 
Iulie 2023 5,6 
August 2023 5,5 
Septembrie 2023 5,6 
Octombrie 2023 5,6 
Noiembrie 2023 5,5 
Decembrie 2023 5,6 
Ianuarie 2024 5,4 
Februarie 2024 5,2 
Martie 2024 5,2 

 

În anul 2023, rata șomajului a oscilat între 5,5 și 5,6, acest lucru arată că nu sunt modificări majore 

asupra ratei de șomaj. În prima parte a anului 2024, rata șomajului a fost mai mică față de aceeași perioadă 

a anului 2023. 

 Ianuarie 
2023 

Februarie 
2023 

Martie 
2023 

… Ianuarie 
2024 

Februarie 
2024 

Martie 
2024 

Arges 3,5 3,5 3,5  3,6 3,6 3,6 
Calarasi 4,9 5 5,1  5,4 5,3 5,3 

Dambovita 3 3,1 3,1  2,7 2,8 2,9 

Giurgiu 3,2 3,2 3,3  3,2 3,4 3,3 

Ialomita 5,2 5,3 5,2  5,1 5,2 5,3 

Prahova 2,2 2,1 2,1  2,3 2,4 2,4 

Teleorman 8,5 8,5 8,2  7,3 7,4 8,5 
Regiunea Sud-Muntenia 3,8 3,9 3,8  3,7 3,8 4 

 

Dacă analizăm situația la nivelul regiunii Sud-Muntenia comparativ pentru trimestrul 1 din 2024, 

raportat la trimestrul 1 din 2023, valorile nu au oscilat mult in interiorul trimestrelor, iar variatia intre 

perioade a fost de 0,1 puncte procentuale (3.7 - 3.8 in primul trmestru din 2023), cu un trend ascendent 

in primul trimestru din acest an, de la 3,7 in ianuarie 2024 la 4 in martie 2024. 

Analizand fiecare judent in parte, se observa ca judetul cu cea mai mica rata a somajului este 

Prahova, ce a avut in trim I din 2023 o medie de 2.1 - 2.2, usor mai crescuta in 2024, la 2.3 – 2.4.  

Este urmat de Dambovita, ce in primul trimestru al anului trecut inregistra o rata a somajului de 3 

– 3.1, iar in aceeasi perioada din anul curent a scazut chiar la 2.7 - 2.9. 



Clasamentul este urmat de Giurgiu, cu o rata a somajului de 3.2-3.3 in primul trimestru din 2023, 

si 3.2 - 3.4 in aceeasi perioada de 2024, si Arges cu o rata a somajului constanta de 3.5 in trimestrul I din 

2023 si de 3.6 in primul trimestru al lui 2024. 

Restul judetelor – Calarasi, Ialomita si Teleorman – au avut rate ale somajului peste media regiunii. 

Calarasi a inregistrat o importanta crestere a ratei somajului in primul trimestru din 2024 

comparativ cu perioada similara din 2023, de la o medie de 5, la peste 5,3, dar in Ialomita rata somajului  

s-a pastrat in jurul valorii de 5.2 in ambele perioade.  

Teleorman este judetul cu cea mai mare rata a somajului din regiune, situata in intervalul 8.2 -  8.5 

in trimestrul I din 2023, doar in primele 2 luni ale anului 2024 scazand pana la 7,3, pentru ca in martie 

2024 sa ajunga iar la 8.5, cu o crestere de 16% in doar 2 luni. 

Raportandu-ne la rata somajului la nivel national, rata somajului din regiunea Sud - Muntenia se 

situeaza sub cea nationala, gratie zonelor turistice si industriale care asigura un numar insemnat de locuri 

de munca. 

 

 

Analiza locurilor de munca vacante în Regiunea Sud - Muntenia 
 

Conform statisticilor publicate de Institutul National de Statistica din Romania, se observa ca la 

nivel national numarul locurilor de munca vacante a inregistrat o usoara crestere in trimestrul 1 din 2024 

fata de trim 4 din 2023 de 5,24%, dar fata de perioada similara din 2023 a inregistrat o diminuare 

semnificativa de 25.61%, respectiv cu 12.058 locuri de munca vacante mai putin. 

La nivelul regiunii Sud-Muntenia numarul locurilor de munca a inregistrat un trend descendent pe 

toata perioada analizata, scazand cu peste 34% din trimestrul 1 2023 pana in trimestrul 1 din 2024, de la 

4100 pana la 2690 locuri de munca 

LOCURI DE MUNCA 
VACANTE 

Trim I 
2023 

Trim II 
2023 

Trim III 
2023 

Trim IV 
2023 

Trim I 
2024 

Variatie trim 
1 2024 fata de 

per 
anterioara 

Variatie trim 1 
2024 fata de 

per similara an 
anterior 

Regiunea Sud-
Muntenia 4,100 3,036 3,020 2,739 2,690 -1.79% -34.39% 

TOTAL NATIONAL 47,079 39,371 40,009 33,277 35,021 5.24% -25.61% 

pondere din total 8.71% 7.71% 7.55% 8.23% 7.68%     

 

Ca si pondere din totalul numarului de locuri vacante la nivel national, regiunea Sud-Muntenia 

detine un procent redus de circa 8%, variatia de la un trimestru la altul fiind foarte mic, sub 1%. 



  

 

De asemenea, se poate observa ca in trimestrul IV din anul 2023 au fost inregistrate cele mai 

putine locuri vacante. Acest lucru a avut legatura cu cresterea de la 01 octombrie 2023 a salariului minim 

pe economie de la 3.000 lei la 3.300 lei, iar pentru sectorul constructii de la 4.000 lei la 4.582 lei si pentru 

sectorul agricol si industria alimentara de la 3.000 lei la 3.436 lei, fapt ce a determinat multi antreprenori 

sa restranga schema de personal si sa reduca angajarile in incercarea de a diminua costurile cu personalul 

pentru a atenua impactul acestor cresteri impuse de legislatie. 

La nivelul regiunii Sud-Muntenia, in primul trimestru al acestui an, cele mai multe locuri de munca 

vacante inregistrate sunt in urmatoarele activitati ale economiei nationale: 972 in industrie (36.13%), 684 

in transporturi (25.43%), 231 in comert (8.59%), 185 in administratie publica si aparare (6.88%), 145 in 

sanatate si asistenta sociala (5.39%).  

Ponderea locurilor de munca pe domenii de activitate economica la nivel de regiune coincide in 

mare cu cu ponderea acestora la nivel national, cele mai multe locuri de munca vacante la nivelul tarii 

regasindu-se tot in industrie (29,57%), apoi in comert cu ridicata (10.43%), sanatate si asistenta sociala 

(8.65%), administratie publica si aparare (8.59%) si transporturi (8.15%). 
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Anexe 
 

Înmatriculări efectuate în perioada 01.01.2024 - 31.03.2024 comparativ cu aceeaşi perioadă a anului trecut 
                    

Judet 

Nr. înmatriculări în perioada  01.01.2024 - 
31.03.2024 

Nr. înmatriculări în perioada  01.01.2023 - 31.03.2023 
Dinamic

a 

CA IF II PFA SA SNC SRL Total 
gener

al 

CA IF II PFA RA SA SC SCS SRL Total 
gener

al 

 

Argeş   3 29 166     765 963   11 67 286     2   778 1144 -15.82% 

Călăraşi     25 83     240 
348 

  2 36 79   1     240 
358 -2.79% 

Dâmboviţa   17 74 89     495 
675 

2 8 195 140         397 
742 -9.03% 

Giurgiu 1   9 49     321 
380 

1   12 55         294 
362 4.97% 

Ialomiţa 2   20 57     179 
258 

1   28 65         168 
262 -1.53% 

Prahova     41 212     805 
1058 

1 6 67 307         759 
1140 -7.19% 

Teleorman 1   21 37     226 
285 

  1 17 59         237 
314 -9.24% 

Total 
regiune 4 20 219 693 0 0 3031 3967 5 28 422 991 0 1 2 0 2873 4322 -8.21% 

 

 

Suspendări în perioada 01.01.2024 - 31.03.2024 comparativ cu aceeaşi perioadă a anului trecut 

 

 Judet 

Nr. 
suspendări 
în perioada 
01.01.2024 

- 
31.03.2024 

Nr. 
dizolvări 

în 
perioada 

01.01.2024 
-

31.03.2024 

Nr. radieri 
în 

perioada  
01.01.2024 

- 
31.03.2024 

TOTAL 
SUSP, 

DIZOLVARI, 
RADIERI - 

TRIM 1 
2024 

Nr. 
suspendări 
în perioada 
01.01.2023 

- 
31.03.2023 

Nr. 
dizolvări 

în 
perioada 

01.01.2023 
-

31.03.2023 

Nr. radieri 
în 

perioada  
01.01.2023 

- 
31.03.2023 

TOTAL 
SUSP, 

DIZOLVARI, 
RADIERI - 

TRIM 1 
2023 

Dinamica 

Argeş 177 379 733 1289 128 359 540 1027 25.51% 
Călăraşi 58 99 168 325 64 112 158 334 -2.69% 
Dâmboviţa 185 364 1189 1738 77 201 478 756 129.89% 
Giurgiu 48 125 196 369 29 77 149 255 44.71% 
Ialomiţa 38 78 164 280 33 62 110 205 36.59% 
Prahova 194 379 800 1373 144 340 522 1006 36.48% 
Teleorman 44 126 211 381 49 83 153 285 33.68% 

Total 
regiune 744 1550 3461 5755 

524 1234 2110 

3868 48.78% 

 



Luna 

ianuarie 

2023

Luna 

februarie 

2023

Luna martie 

2023
TRIM 1 2023

Luna 

ianuarie 

2024

Luna 

februarie 

2024

Luna martie 

2024

TRIM 1 

2024

Numar 

persoane

Numar 

persoane

Numar 

persoane
TOTAL

Numar 

persoane

Numar 

persoane

Numar 

persoane
TOTAL

Total TOTAL NATIONAL 783,989 813,368 815,137 2,412,494 768731 847484 854942 2471157 2.43%

- Regiunea SUD-MUNTENIA 75,474 80,487 71,410 227,371 9.42% 77,207 83,319 76,994 237,520 9.61% 4.46%

- Arges 13,880 13,510 15,289 42,679 18.77% 17,939 18,725 21,786 58,450 24.61% 36.95%

- Calarasi 973 1,097 1,402 3,472 1.53% 1,726 1,018 978 3,722 1.57% 7.20%

- Dambovita 10,013 9,971 8,288 28,272 12.43% 5,801 7,119 6,817 19,737 8.31% -30.19%

- Giurgiu 1,422 1,667 2,066 5,155 2.27% 2,699 2,100 2,646 7,445 3.13% 44.42%

- Ialomita 1,931 2,146 3,120 7,197 3.17% 1,614 2,037 2,368 6,019 2.53% -16.37%

- Prahova 46,918 51,770 40,881 139,569 61.38% 47,224 52,155 42,227 141,606 59.62% 1.46%

- Teleorman 337 326 364 1,027 0.45% 204 165 172 541 0.23% -47.32%

Romani TOTAL NATIONAL 662,246 696,652 672,463 2,031,361 648,510 715,379 692,495 2,056,384 1.23%

- Regiunea SUD-MUNTENIA 69,794 74,510 64,872 209,176 92.00% 71,118 76,076 69,615 216,809 91.28% 3.65%

- Arges 11,979 11,369 13,070 36,418 17.41% 15,102 15,308 18,417 48,827 22.52% 34.07%

- Calarasi 854 936 1,127 2,917 1.39% 1,662 913 962 3,537 1.63% 21.25%

- Dambovita 9,844 9,645 7,660 27,149 12.98% 5,573 6,883 6,510 18,966 8.75% -30.14%

- Giurgiu 1,372 1,645 2,015 5,032 2.41% 2,633 2,028 2,588 7,249 3.34% 44.06%

- Ialomita 1,747 2,014 2,995 6,756 3.23% 1,493 1,893 2,249 5,635 2.60% -16.59%

- Prahova 43,676 48,596 37,672 129,944 62.12% 44,468 48,897 38,727 132,092 60.93% 1.65%

- Teleorman 322 305 333 960 0.46% 187 154 162 503 0.23% -47.60%

Straini TOTAL NATIONAL 121,743 116,716 142,674 381,133 120,221 132,105 162,447 414,773 8.83%

- Regiunea SUD-MUNTENIA 5,680 5,977 6,538 18,195 8.00% 6,089 7,243 7,379 20,711 8.72% 13.83%

- Arges 1,901 2,141 2,219 6,261 34.41% 2,837 3,417 3,369 9,623 46.46% 53.70%

- Calarasi 119 161 275 555 3.05% 64 105 16 185 0.89% -66.67%

- Dambovita 169 326 628 1,123 6.17% 228 236 307 771 3.72% -31.34%

- Giurgiu 50 22 51 123 0.68% 66 72 58 196 0.95% 59.35%

- Ialomita 184 132 125 441 2.42% 121 144 119 384 1.85% -12.93%

- Prahova 3,242 3,174 3,209 9,625 52.90% 2,756 3,258 3,500 9,514 45.94% -1.15%

- Teleorman 15 21 31 67 0.37% 17 11 10 38 0.18% -43.28%

Sosiri ale turistilor in structuri de primire turistica cu functiuni de cazare turistica, pe tipuri de structuri, tipuri de turisti, pe macroregiuni, regiuni de 

dezvoltare si judete, pe luni

variatia 

2024-

2023

pondere in 

nivelul 

superior

pondere in 

nivelul 

superior



Luna 

ianuarie 

2023

Luna 

februarie 

2023

Luna 

martie 

2023

Luna 

ianuarie 

2024

Luna 

februarie 

2024

Luna 

martie 

2024

Variatie 

fata de 

perioada 

anterioara - 

ian

Variatie 

fata de 

perioada 

anterioara - 

feb

Variatie 

fata de 

perioada 

anterioara - 

mart

Pondere in 

total 

regiune - 

ian 2024

Pondere in 

total 

regiune - 

feb 2024

Pondere in 

total 

regiune - 

martie 2024

Pondere in 

total 

national - 

ian 2024

Pondere in 

total 

national - 

feb 2024

Pondere in 

total 

national - 

mart 2024

Arges 577,298 637,744 686,085 615,172 665,093 621,662 6.56% 4.29% -9.39% 58.12% 58.98% 55.12%

Calarasi 35,395 35,801 44,472 30,938 32,341 31,249 -12.59% -9.66% -29.73% 2.92% 2.87% 2.77%

Dambovita 106,149 116,501 127,240 97,137 101,736 107,259 -8.49% -12.67% -15.70% 9.18% 9.02% 9.51%

Giurgiu 16,016 10,799 15,693 8,713 11,970 11,691 -45.60% 10.84% -25.50% 0.82% 1.06% 1.04%

Ialomita 16,714 12,891 20,784 14,173 10,993 14,102 -15.20% -14.72% -32.15% 1.34% 0.97% 1.25%

Prahova 230,335 248,601 269,774 275,315 287,342 322,376 19.53% 15.58% 19.50% 26.01% 25.48% 28.58%

Teleorman 16,130 16,532 19,397 17,074 18,205 19,581 5.85% 10.12% 0.95% 1.61% 1.61% 1.74%

Regiune Sud-Muntenia 998,037 1,078,869 1,183,445 1,058,522 1,127,680 1,127,920 6.06% 4.52% -4.69% 14.94% 14.18% 14.17%

TOTAL NATIONAL 7,179,032 7,875,779 8,765,844 7,082,861 7,954,910 7,960,339 -1.34% 1.00% -9.19%

Luna 

ianuarie 

2023

Luna 

februarie 

2023

Luna 

martie 

2023

Luna 

ianuarie 

2024

Luna 

februarie 

2024

Luna 

martie 

2024

Variatie 

fata de 

perioada 

anterioara - 

ian

Variatie 

fata de 

perioada 

anterioara - 

feb

Variatie 

fata de 

perioada 

anterioara - 

mart

Pondere in 

total 

regiune - 

ian 2024

Pondere in 

total 

regiune - 

feb 2024

Pondere in 

total 

regiune - 

martie 2024

Pondere in 

total 

national - 

ian 2024

Pondere in 

total 

national - 

feb 2024

Pondere in 

total 

national - 

mart 2024

Arges 446,357 447,387 491,871 469,542 489,061 492,986 5.19% 9.31% 0.23% 40.61% 40.36% 39.98%

Calarasi 33,523 28,541 41,200 29,905 32,896 41,943 -10.79% 15.26% 1.80% 2.59% 2.71% 3.40%

Dambovita 93,041 96,801 110,834 86,975 102,399 95,285 -6.52% 5.78% -14.03% 7.52% 8.45% 7.73%

Giurgiu 30,064 43,047 50,331 26,809 38,377 31,404 -10.83% -10.85% -37.61% 2.32% 3.17% 2.55%

Ialomita 20,133 27,139 26,372 16,354 19,944 21,576 -18.77% -26.51% -18.19% 1.41% 1.65% 1.75%

Prahova 353,952 347,974 392,265 509,206 503,570 532,276 43.86% 44.71% 35.69% 44.04% 41.56% 43.17%

Teleorman 22,750 22,450 22,374 17,452 25,480 17,577 -23.29% 13.50% -21.44% 1.51% 2.10% 1.43%

Regiune Sud-Muntenia 999,820 1,013,339 1,135,247 1,156,243 1,211,727 1,233,047 15.65% 19.58% 8.61% 12.76% 11.96% 11.80%

TOTAL NATIONAL 9,496,426 9,928,797 11,197,807 9,060,565 10,132,264 10,453,896 -4.59% 2.05% -6.64%

BALANTA COMERCIALA

Luna 

ianuarie 

2023

Luna 

februarie 

2023

Luna 

martie 

2023

Luna 

ianuarie 

2024

Luna 

februarie 

2024

Luna 

martie 

2024

Variatie 

fata de 

perioada 

anterioara - 

ian

Variatie 

fata de 

perioada 

anterioara - 

feb

Variatie 

fata de 

perioada 

anterioara - 

mart

Arges 130,941 190,357 194,214 145,630 176,032 128,676 11.22% -7.53% -33.75%

Calarasi 1,872 7,260 3,272 1,033 -555 -10,694 -44.82% -107.64% -426.83%

Dambovita 13,108 19,700 16,406 10,162 -663 11,974 -22.47% -103.37% -27.01%

Giurgiu -14,048 -32,248 -34,638 -18,096 -26,407 -19,713 28.82% -18.11% -43.09%

Ialomita -3,419 -14,248 -5,588 -2,181 -8,951 -7,474 -36.21% -37.18% 33.75%

Prahova -123,617 -99,373 -122,491 -233,891 -216,228 -209,900 89.21% 117.59% 71.36%

Teleorman -6,620 -5,918 -2,977 -378 -7,275 2,004 -94.29% 22.93% -167.32%

Regiune Sud-Muntenia -1,783 65,530 48,198 -97,721 -84,047 -105,127 5380.71% -228.26% -318.11%

TOTAL NATIONAL -2,317,394 -2,053,018 -2,431,963 -1,977,704 -2,177,354 -2,493,557 -14.66% 6.06% 2.53%

Judete

UM: Mii euro

Exporturi (FOB) pe judete si pe sectiuni/capitole ale Nomenclatorul Combinat (NC) - date lunare

Judete

UM: Mii euro

Importuri (CIF) pe judete si pe sectiuni/capitole ale Nomenclatorul Combinat (NC) - date lunare



Trim I 2023 Trim II 2023
Trim III 

2023

Trim IV 

2023
Trim I 2024

Trim I 

2023 - % 

din total

Trim II 

2023 - % 

din total

Trim III 

2023 - % 

din total

Trim IV 

2023 - % 

din total

Trim I 2024 

- % din 

total

variatie fata 

de per 

anterioara

Variatie fata 

de per 

similara an 

anter

TOTAL TOTAL 47079 39371 40009 33277 35021 5.24% -25.61%

- A AGRICULTURA, SILVICULTURA SI PESCUIT 532 452 573 543 429 1.13% 1.15% 1.43% 1.63% 1.22%

- INDUSTRIE 13488 12903 12516 9841 10357 28.65% 32.77% 31.28% 29.57% 29.57%

- B INDUSTRIA EXTRACTIVA 191 100 102 126 111

- C INDUSTRIA PRELUCRATOARE 11049 10712 10477 7834 8122

- D PRODUCTIA SI FURNIZAREA DE ENERGIE ELECTRICA SI TERMICA, GAZE, APA CALDA SI AER CONDITIONAT 634 739 759 734 800

- E DISTRIBUTIA APEI; SALUBRITATE, GESTIONAREA DESEURILOR, ACTIVITATI DE DECONTAMINARE 1614 1352 1178 1147 1324

- F CONSTRUCTII 2014 1459 1382 1050 2339 4.28% 3.71% 3.45% 3.16% 6.68%

- G COMERT CU RIDICATA SI CU AMANUNTUL; REPARAREA AUTOVEHICULELOR SI MOTOCICLETELOR 5338 4001 5101 4745 3653 11.34% 10.16% 12.75% 14.26% 10.43%

- H TRANSPORT SI DEPOZITARE 2808 2644 2603 2459 2853 5.96% 6.72% 6.51% 7.39% 8.15%

- I HOTELURI SI RESTAURANTE 972 1325 1192 1093 1324 2.06% 3.37% 2.98% 3.28% 3.78%

- J INFORMATII SI COMUNICATII 2492 2264 2522 2033 1802 5.29% 5.75% 6.30% 6.11% 5.15%

- K INTERMEDIERI FINANCIARE SI ASIGURARI 1529 1296 1240 1131 1223 3.25% 3.29% 3.10% 3.40% 3.49%

- L TRANZACTII IMOBILIARE 215 130 116 100 75 0.46% 0.33% 0.29% 0.30% 0.21%

- M ACTIVITATI PROFESIONALE, STIINTIFICE SI TEHNICE 1453 1304 1219 1020 921 3.09% 3.31% 3.05% 3.07% 2.63%

- N ACTIVITATI DE SERVICII ADMINISTRATIVE SI ACTIVITATI DE SERVICII SUPORT 3875 3038 2098 1726 2098 8.23% 7.72% 5.24% 5.19% 5.99%

- O ADMINISTRATIE PUBLICA SI APARARE; ASIGURARI SOCIALE DIN SISTEMUL PUBLIC 5210 3713 3720 3163 3008 11.07% 9.43% 9.30% 9.51% 8.59%

- P INVATAMANT 1174 1143 2029 987 734 2.49% 2.90% 5.07% 2.97% 2.10%

- Q SANATATE SI ASISTENTA SOCIALA 4731 2824 2470 2332 3029 10.05% 7.17% 6.17% 7.01% 8.65%

- R ACTIVITATI DE SPECTACOLE, CULTURALE SI RECREATIVE 1133 685 1070 901 976 2.41% 1.74% 2.67% 2.71% 2.79%

- S ALTE ACTIVITATI DE SERVICII 115 190 158 153 200 0.24% 0.48% 0.39% 0.46% 0.57%

Regiunea SUD-

MUNTENIA
TOTAL 4,100 3,036 3,020 2,739 2,690 -1.79% -34.39%

- A AGRICULTURA, SILVICULTURA SI PESCUIT 78 75 112 77 60 1.90% 2.47% 3.71% 2.81% 2.23%

- INDUSTRIE 1229 1305 1109 848 972 29.98% 42.98% 36.72% 30.96% 36.13%

- B INDUSTRIA EXTRACTIVA 2 7 1 7 4

- C INDUSTRIA PRELUCRATOARE 1091 1147 975 728 849

- D PRODUCTIA SI FURNIZAREA DE ENERGIE ELECTRICA SI TERMICA, GAZE, APA CALDA SI AER CONDITIONAT 58 76 78 68 66

- E DISTRIBUTIA APEI; SALUBRITATE, GESTIONAREA DESEURILOR, ACTIVITATI DE DECONTAMINARE 78 75 55 45 53

- F CONSTRUCTII 74 39 28 24 50 1.80% 1.28% 0.93% 0.88% 1.86%

- G COMERT CU RIDICATA SI CU AMANUNTUL; REPARAREA AUTOVEHICULELOR SI MOTOCICLETELOR 374 250 276 414 231 9.12% 8.23% 9.14% 15.12% 8.59%

- H TRANSPORT SI DEPOZITARE 569 575 628 573 684 13.88% 18.94% 20.79% 20.92% 25.43%

- I HOTELURI SI RESTAURANTE 79 105 122 96 67 1.93% 3.46% 4.04% 3.50% 2.49%

- J INFORMATII SI COMUNICATII 16 11 15 7 15 0.39% 0.36% 0.50% 0.26% 0.56%

- K INTERMEDIERI FINANCIARE SI ASIGURARI 163 136 115 100 91 3.98% 4.48% 3.81% 3.65% 3.38%

- L TRANZACTII IMOBILIARE 0 0 0 0 0 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00%

- M ACTIVITATI PROFESIONALE, STIINTIFICE SI TEHNICE 54 36 32 29 35 1.32% 1.19% 1.06% 1.06% 1.30%

- N ACTIVITATI DE SERVICII ADMINISTRATIVE SI ACTIVITATI DE SERVICII SUPORT 227 104 40 77 52 5.54% 3.43% 1.32% 2.81% 1.93%

- O ADMINISTRATIE PUBLICA SI APARARE; ASIGURARI SOCIALE DIN SISTEMUL PUBLIC 386 142 254 205 185 9.41% 4.68% 8.41% 7.48% 6.88%

- P INVATAMANT 103 114 191 158 80 2.51% 3.75% 6.32% 5.77% 2.97%

- Q SANATATE SI ASISTENTA SOCIALA 690 89 57 88 145 16.83% 2.93% 1.89% 3.21% 5.39%

- R ACTIVITATI DE SPECTACOLE, CULTURALE SI RECREATIVE 58 55 41 43 23 1.41% 1.81% 1.36% 1.57% 0.86%

- S ALTE ACTIVITATI DE SERVICII 0 0 0 0 0 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00%

PONDERE LOCURI DE MUNCA VACANTE LA NIVEL DE REGIUNE, IN TOTALUL NATIONAL 8.71% 7.71% 7.55% 8.23% 7.68%

Locuri de munca vacante pe macroregiuni, regiuni de dezvoltare si activitati ale economiei nationale (sectiuni) CAEN Rev.2

Macroregiuni si 

regiuni de 

dezvoltare

CAEN Rev.2 (activitati ale economiei nationale)


